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Ta’lim jarayoni ishtirokchilari, ya’ni o`qituvchi va o`quvchilarning ma’lum 

belgilangan tartibda amalga oshiriladigan hamkorlikdagi faoliyatining tashqi ko`rinishi 

texnologik ta’limning tashkiliy shaklini anglatadi.  

Ta’lim jarayonini samarali tashkil etishda ta’lim metodlari muhim ahamiyat kasb 

etadi. Ta’lim metodlari ta’lim maqsadini yoritishga xizmat qiladi, u yordamida ta’lim 

mazmunini o`zlashtirish yo`llari ifoda etiladi, o`qituvchi va o`quvchilarning o`zaro 

harakati, xususiyati aks ettiriladi. Metod, birinchidan, ta’lim maqsadiga erishish 

vositasi sifatida namoyon bo`lsa, ikkinchidan, ta’lim faoliyatini amalga oshirish sharti 

hisoblanadi. 

Bendjamin Blum (1913-1999) Amerikalik mashhur psixolog va pedagog 

Benjamin Blum tomonidan asos solingan savol va topshiriqlar tizimi-bilish faoliyati 

darajalariga asoslangan o‘quv maqsadlari taksonomiyasi zamonaviy ta’lim olamida 

yetarli darajada keng tarqalgan. O‘quv maqsadlari taksonomiyasi o‘quvchilar 

o‘zlashtirishining ma’lum bir darajasidan darak beruvchi konkret harakatlari, 

mazmunan obyektlarni tabiiy o‘zaro bog‘liqlik asosida murakkablashib borishini 

ketma-ket joylashtirish orqali turkumlashtirilishi yoki tizimlashtirilishi. Taksonomiya-

borliqning murakkab tuzilgan sohalarini tasniflash va sistemalashtirish nazariyasidir. 

B.Blum rahbarligida Amerikalik pedagog-olimlar tomonidan ishlab chiqilgan 

o’quv maqsadlari taksonomiyasi butun jahon pedagogikasida keng tarqalgan. Shu bilan 

birga G’arbda D.Gilford va R.Gagne, Rossiyada A.Ya.Galperin va A.M.Matyushkin, 

Polshada esa Ch.S.Nosal va M.Obara taksonomiyalari ham ko’pchilikning alohida 

e’tiboriga sazovor bo’lgan. B.Blum yaratgan o’quv maqsadlari taksonomiyasi bilishga 
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oid sohaga tegishlidir. Unda bilim olish jarayoni: bilish, tushunish, qo’llash, tahlil, 

sintez va baholash kabi oltita toifalarga ajratib ko’rsatiladi. Bu toifalarning har biri 

uchun alohida bilish jarayonlari mazmuni ishlab chiqilgan. Bilim olish jarayoni 

darajalarining saralanish va joylashtirish ketma- ketligini kuzatib, taksonomiya 

yaratuvchilari intellektual faoliyatning barcha toifalarini to’laroq va aniqroq qamrab 

olishga intilganliklarini anglash mumkin. Bu esa taksonomiya o’quv maqsadlarining 

faqat axborot berishga asoslangan an’anaviy usulda belgilashga nisbatan 

takomillashgan, ilg’or usul ekanligidan dalolat beradi. 

O’quv fani maqsadlarini bu taksonomiya asosida aniqlashtirish ikki bosqichda 

bajariladi. Birinchi bosqichda fan o’qitilishining umumiy maqsadi aniqlanadi, ikkinchi 

bosqichda esa kundalik va joriy o’quv faoliyatining maqsadlari aniqlanadi. Qismlarga 

ajratib aniqlashtirilgan o’quv maqsadlarini jadval shaklida rasmiylashtiriladi: ustunda 

fanning bo’limlari, qatorda esa talabaning bu bo’limlarni o’zlashtirishdagi intellektual 

faoliyatining asosiy turlari joylashtiriladi. O’quv maqsadlarini to’la-to’kis 

aniqlanadigan, o’quv jarayonini esa takrorlanuvchan bo’lishi uchun, bu maqsadlarga 

erishish mezonini yaratish zarurati tug’iladi. Boshqacha aytganda, o’quv maqsadlarini 

shunday ifodalash kerakki, unga erishganlik haqida fikr yuritish mumkin bo’lsin. 

Natijasini qat’iy va aniq o’lchash mumkin bo’lgan o’quv maqsadlari 

indentifikatsiyalanuvchi o’quv maqsadlari (lot. “identifico” – o’xshatmoq, 

solishtirmoq, taqqoslamoq) deb ataladi. Har bir bunday o’quv maqsadlari bo’yicha 

nazorat (test) topshiriqlari tuziladi. Identifikatsiyalanuvchi maqsadlarga erishilganlik 

haqida talabaning faqat tashqi ifodalangan faoliyati va uning mahsuli (javobi, masalani 

yechishi, topshiriqni bajarishi, texnologik jarayonning kechish ketma-ketligini 

aniqlashi, muolajani to’g’ri amalga oshirishi) bilangina aniq hukm chiqariladi. O’quv 

natijalarini identifikatsiyalashda o’qituvchi talabaning tashqi ifodalangan harakatining 

belgilarini ifodalashga asosiy e’tiborni qaratadi. Demak, o’quv natijalari sezilarli 

darajada soddalashtirilib yuborilishi mumkin va bunga o’ta ehtiyotkorlik bilan 

yondashish lozim. So’nggi yillarda pedagog-olimlar tomonidan B.Blum 

taksonomiyasiga o’zgartirish kiritildi, ya’ni tahlil va sintez toifasi umumlashtirilib, 

so’nggi bosqich sifatida yaratish toifasi kiritildi. Bu yangilik ta’lim oluvchilarda ijodiy 

qobiliyatlarni rivojlantirish, namoyon qilish, yaratuvchanlik sifatlarini kuchaytirish 

ehtiyoji dolzarbligi bilan izohlanadi. Ta’lim jarayonida, ya’ni mashg’ulotlarni bayon 

etishda o`quv maqsadlarini kompleks ishlashini ta’minlovchi texnologiyalardan 

foydalanish natijasida samaradorlik koeffitsientining yuqori darajasi qayd etiladi. 

Ta’lim oluvchilarning “Blum” taksonomiyasi bo`yicha bilishga oid o`quv maqsadiga 

erishganlik darajasini nazorat qilishda ular tomonidan muayyan mavzu bo`yicha 

ma’lumot va axborotlarni o`zlashtirganlik darajasini aniqlash maqsadga muvofiq. 

Buning uchun o`quvchi mavzu bo`yicha atamalar, qoidalar, tushunchalar, faktlar, 

mezonlar, yo`nalishlar, kategoriyalar, eslashi, takrorlay olishi, asar voqealarini bayon 
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qila olishi, ularga ta’rif berishi, ma’lumotlarni qayta ishlashlari, o`z fikrini bayon 

qilishi, obyekt yoki voqeaning o`ziga xos xususiyatlarini ajratib ko`rsatishi kerak 

bo`ladi. Aynan shu jarayonda talabalarning bilim, ko`nikma va malakalarini 

rivojlantirishga erishilishini ko`rishimiz mumkin. 
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